证券代码：688561          证券简称：奇安信         公告编号：2023-005

奇安信科技集团股份有限公司

2022年年度业绩预告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日。

（二）业绩预告情况

1、经财务部门初步测算，预计奇安信科技集团股份有限公司（以下简称“公

司”）2022 年度实现营业收入 64.80 亿元到 66.80 亿元，与上年同期相比增长

11.55%到 14.99%。

2、预计公司归属于母公司所有者的净利润 5,000 万元到 6,000 万元，与上年

同期相比扭亏为盈，增加 60,474.96 万元到 61,474.96 万元。

3、预计公司归属于母公司所有者扣除非经常性损益后的净利润-3.11 亿元到

-3.01 亿元，与上年同期相比亏损收窄 4.77 亿元到 4.87 亿元。

4、本次业绩预告情况未经注册会计师审计。

二、上年同期业绩情况

（一）公司上年同期实现营业收入 58.09 亿元。

（二）公司上年同期归属于母公司所有者的净利润为-5.55 亿元。

（三）公司上年同期归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润为

-7.88 亿元。

三、本期业绩变动的主要原因

（一）主营业务收入增长的主要原因

报告期内，公司营业收入持续增长，主要得益于两方面的原因：

1、客户方面：公司进一步深挖各关基行业客户的需求，年初调整组织架构

成立军团，从规划网络安全体系建设入手，打通销售、产品、研发、服务等内部

多环节，并充分利用研发平台量产的优势，为客户提供全面的具有攻防能力的个

性化网络安全产品和服务，更有针对性地解决客户的痛点和难点，深受行业客户

认可。因此，公司的电力、油化、非银金融、运营商、银行等关键信息基础设施

行业客户收入持续保持高速增长，且大客户创收在整体收入中的比重明显提高，

以关基领域等为代表的大客户逐步确立成为公司增长的主要驱动力。

2、产品方面：关基行业及大型央企数字化转型进程的逐步加深，使得网络

安全作为底板红线的关键地位愈发凸显，客户对于网络安全的内生需求正在逐步

释放，数据安全等新兴网安市场迎来了快速发展的机遇。公司通过前期持续研发

投入实现的产品布局和技术优势，以及对行业需求侧应用场景的探索和深挖，逐

步在市场端得到回报。公司在数据安全、云安全、应用安全等领域的竞争优势凸

显，相关产品的收入在报告期内实现快速增长。

（二）净利润变动的主要原因

2022 年，公司盈利能力显著增强，实现了扭亏为盈。

在收入侧，公司营收规模实现稳健增长，主要由于：1）产品力、服务力和

品牌力进一步提升，公司整体竞争力显著增强；2）随着研发平台的成熟和量产，

规模效应开始显现，人均创收能力持续提升；3）对垂直行业客户的持续深耕，

提升了公司以行业为单位的研发效率和交付效率。

在费用端，公司三费增速较去年同期显著下降，主要由于：公司进一步落地

高质量发展战略，通过预算、资源配置、考核三位一体的精细化管理，实现了降

本增效，三费占营收比例持续下降。

公司 2022 年度非流动资产处置损益约 2.91 亿元，较去年同期增加 1.20 亿

元，其中主要为处置北京威努特技术有限公司股权产生的收益。

四、风险提示

公司不存在可能影响本次业绩预告内容准确性的重大不确定因素，本次业绩

预告未经注册会计师审计。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的经

审计后的 2022 年年报为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

奇安信科技集团股份有限公司董事会

2023 年 1 月 30 日